
                   
 
 
 

 

  
 

4  เมษายน 2554 
 มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการพฒันาเดก็เลก็ 

เพ่ือส่งเสริมใหภ้าคเอกชนมีส่วนช่วยสนบัสนุนการจดัตั้งศูนยพ์ฒันาเด็กเล็กและกิจกรรมของศูนยพ์ฒันาเด็กเล็กในสังกดัองคก์ร
ปกครองส่วนท้องถ่ินและการจัดตั้ งสถานรับเล้ียงเด็กเล็กเพ่ือเป็นสวสัดิการให้แก่ลูกจ้างส าหรับสถานประกอบการของตนอนัเป็น            
การพฒันาคุณภาพชีวติและคุณภาพการศึกษาของเด็กปฐมวยัตามแผนปฏิรูปประเทศไทย จึงมีมาตรการดงัต่อไปน้ี 

(1) ยกเวน้ภาษีเงินได้ให้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละหน่ึงร้อยของรายจ่ายท่ีได้จ่าย          
ในการจดัตั้งสถานรับเล้ียงเด็กตามกฎหมายว่าดว้ยการคุม้ครองเด็กในสถานประกอบกิจการของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น       
เพ่ือเป็นสวสัดิการในการดูแลบุตรของลูกจา้ง เฉพาะในส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงลา้นบาทส าหรับรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไปตั้งแต่วนัท่ีกฎหมายน้ีมีผลใช้
บงัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2558 ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด  

(2) ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับเงินไดพึ้งประเมินหลงัจากหักค่าใชจ่้ายและหักค่าลดหยอ่นเป็นจ านวนสองเท่าของ
จ านวนเงินท่ีบุคคลธรรมดาไดจ่้ายใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน (อปท.) ในการจดัตั้งศูนยพ์ฒันาเด็กเล็กหรือสนบัสนุนการด าเนินงาน
ของศูนย์พฒันาเด็กเล็ก แต่เม่ือรวมกับรายจ่ายท่ีจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษาส าหรับโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการ               
ใหค้วามเห็นชอบแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละสิบของเงินไดพึ้งประเมินหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและหกัค่าลดหยอ่นดงักล่าว  

(3) ยกเวน้ภาษีเงินไดบ้ริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินไดเ้ป็นจ านวนสองเท่าของรายจ่ายท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน   
นิติบุคคลไดจ่้ายใหแ้ก่ อปท. ในการจดัตั้งศูนยพ์ฒันาเด็กเล็กหรือสนบัสนุนการด าเนินงานของศูนยพ์ฒันาเด็กเล็กไม่วา่จะจ่ายเป็นเงินหรือ
ทรัพยสิ์น แต่เม่ือรวมกบัรายจ่ายท่ีจ่ายเป็นค่าใชจ่้ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษาส าหรับโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ       
และรายจ่ายท่ีจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดสร้างและการบ ารุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของเอกชนท่ีเปิดให้
ประชาชนใชเ้ป็นการทัว่ไป โดยไม่เก็บค่าบริการใดๆ หรือสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของทางราชการแลว้ตอ้งไม่เกิน     
ร้อยละสิบของก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์และเพ่ือการศึกษา หรือเพ่ือการกีฬา          
ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร 
  (4) ยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ส าหรับเงินได้ท่ีค  านวณได้จากมูลค่าท่ีลูกจ้างไดรั้บจากการน าบุตรของลูกจา้งไปอยู่ใน     
ความดูแลของสถานรับเล้ียงเด็กตามกฎหมายวา่ดว้ยการคุม้ครองเด็กท่ีนายจา้งจดัตั้งข้ึนเพ่ือเป็นสวสัดิการในการดูแลบุตรของลูกจา้ง ทั้งน้ี 
ส าหรับเงินไดพึ้งประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2554 เป็นตน้ไป  

 

* มาตรการภาษีข้อ (1) - (3) มีผลบังคับใช้แล้ว ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น รัษฎากร        
(ฉบับท่ี 526) พ.ศ. 2554 ลงวนัท่ี 2 มิถนุายน 2554 โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่วนัท่ี 10 มิถนุายน 2554 เป็นต้นไป 

 

 มาตรการให้ความช่วยเหลอืผู้ประสบภัย ปี 2554 
เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูป้ระสบภยัพิบติัทางธรรมชาติท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทยตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2554 เป็นตน้ไป       

และเพื่อให้ผูบ้ริจาคไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี กรณีบริจาคเงินและส่ิงของโดยมีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน     
เป็นตวัแทนรับบริจาคเพ่ือน าไปช่วยเหลือผูป้ระสบภยัพิบติัดงักล่าว จึงมีมาตรการดงัต่อไปน้ี 
  การยกเวน้ภาษี    
    (1) ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่ผูป้ระสบภยัพิบติัทางธรรมชาติ ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจากรัฐบาลเพื่อชดเชยความเสียหายหรือ     
ท่ีไดรั้บจากการบริจาคหรือช่วยเหลือเพ่ือชดเชยความเสียหายในกรณีอ่ืนท่ีไม่เกินกวา่มูลค่าความเสียหายท่ีไดรั้บ 
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(2) ยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงินค่าสินไหมทดแทนท่ีได้รับจากบริษัทท่ีประกอบธุรกิจประกันภัยเพ่ือชดเชย          
ความเสียหายจากภยัพิบติัทางธรรมชาติ เฉพาะส่วนท่ีเกินมูลค่าตน้ทุนของทรัพยสิ์นท่ีเหลือจากการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาตามมาตรา 
65 ทว ิ(2) แห่งประมวลรัษฎากร 
    (3)  ยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเท่าจ านวนเงินท่ีได้บริจาคให้แก่ผูป้ระสบภัยพิบัติทางธรรมชาติ โดยมีบริษัทหรือ                
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นตวัแทนรับเงินบริจาคเพ่ือน าไปช่วยเหลือผูป้ระสบภยัดงักล่าว แต่เม่ือรวมกบัเงินบริจาคอ่ืนแลว้     
ตอ้งไม่เกินร้อยละสิบของเงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น 
    (4)  ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับเงินไดเ้ป็นจ านวนเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีบริจาคให้แก่ผูป้ระสบภยัพิบติัทางธรรมชาติ     
โดยมีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นตวัแทนรับเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีบริจาคเพ่ือน าไปช่วยเหลือผูป้ระสบภยัดงักล่าว       
แต่เม่ือรวมกบัรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ ตอ้งไม่เกิน   
ร้อยละสองของก าไรสุทธิ 
    (5) ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูป้ระกอบการท่ีน าสินคา้ไปบริจาคเพ่ือช่วยเหลือผูป้ระสบภยัพิบติัทางธรรมชาติ โดยมีบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นตวัแทนรับสินคา้ท่ีบริจาคเพ่ือน าไปช่วยเหลือผูป้ระสบภยันั้น    
    (6)  ยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) แห่งประมวลรัษฎากรของ
ผูป้ระสบภยัพิบติัทางธรรมชาติท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทย ซ่ึงไดมี้การลงทะเบียนไวก้บัศูนยห์รือหน่วยงานให้ความช่วยเหลือของทางราชการ
เท่าจ านวนความเสียหาย โดยใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

 การขยายเวลาการยืน่แบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษีหรือน าส่งภาษี  
  (1) ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับปีภาษี พ.ศ. 2553 ท่ีจะตอ้งยื่นรายการ
ภายในวนัท่ี 31 มีนาคม 2554 ออกไปเป็นวนัท่ี 31 พฤษภาคม 2554 ทั้งน้ี เฉพาะผูมี้เงินไดพึ้งประเมินจากการท างานหรือการประกอบกิจการ      
ในทอ้งท่ี ท่ีประสบภยัพิบติัทางธรรมชาติท่ีเกิดข้ึน 
  (2) ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีหรือน าส่งภาษีให้แก่ผูป้ระกอบการท่ีอยู่ในทอ้งท่ีท่ีประสบภยัพิบติัทาง
ธรรมชาติท่ีเกิดข้ึน ส าหรับการยื่นรายการภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ (แต่ไม่รวมถึงกรณี
การขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหาก าไร) และอากรแสตมป์ ท่ีจะตอ้งยื่นรายการและช าระภาษีในเดือนมีนาคมและเดือนเมษายน 
2554 ออกไปเป็นภายในวนัท่ี 31 พฤษภาคม 2554 

 ปรับปรุงแก้ไขพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบับท่ี 513) พ.ศ. 2554                          
โดยใหข้ยายเวลาและขอบเขตของการบริจาคเงินใหค้รอบคลุมถึงภยัพิบติัทางธรรมชาติท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทย ในปี 2554 ดว้ย 

 

* การยกเว้นภาษีในข้อ (1) – (5) มีผลบังคับใช้แล้ว ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร   
ฉบับท่ี (527) พ.ศ. 2554 ลงวนัท่ี 2 มิถนุายน 2554 โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่วนัท่ี 10 มิถนุายน 2554 เป็นต้นไป 
** การขยายเวลาการย่ืนแบบฯ มีผลใช้บังคับแล้ว ตามค าชีแ้จงกรมสรรพากร เร่ือง การขยายก าหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีอากรให้แก่ผู้ประกอบการท่ีมีสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องท่ีท่ีเกิดภัยพิบัติอุทกภัย ลงวนัท่ี 18 เมษายน 2554 
 

12  เมษายน 2554 
 สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ 

 เพื่อเป็นการส่งเสริมบริษทัจดทะเบียนเดิมในตลาดหลกัทรัพย ์เอม็ เอ ไอ ใหส้ามารถยกระดบัเป็นบริษทัขนาดใหญ่ โดยลดตน้ทุน                  
และสนบัสนุนใหมี้การเพ่ิมทุนจดทะเบียน รวมทั้งจูงใจให้มีบริษทัขนาดกลางและขนาดยอ่มเขา้จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์เอ็ม เอ ไอ   
มากข้ึน จึงก าหนดใหมี้สิทธิประโยชน์ทางภาษี ดงัน้ี 

 (1) บริษทัท่ียื่นค าขอจดทะเบียนหลกัทรัพยก์บัตลาดหลกัทรัพย ์เอ็ม เอ ไอ ระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม 2550 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 
2551 และไดรั้บการจดทะเบียนหลกัทรัพยภ์ายในวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2552 ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย
การลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 467) พ.ศ. 2550 ให้ไดรั้บสิทธิประโยชน์เดิมต่อไปจนครบระยะเวลา จึงจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ดงักล่าว
ขา้งตน้ แต่ไม่เกินรอบระยะเวลาบญัชี พ.ศ. 2558 ท่ีส้ินสุดในหรือหลงัวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2558 
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 (2) บริษทัท่ีไดรั้บการจดทะเบียนหลกัทรัพยก์บัตลาดหลกัทรัพย ์ เอ็ม เอ ไอ ก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 2551 ตามพระราชกฤษฎีกา   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 475) พ.ศ. 2551 และบริษทัท่ีไดรั้บการจดทะเบียนหลกัทรัพยก์บั
ตลาดหลกัทรัพย ์เอม็ เอ ไอ ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2552 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2553 ซ่ึงไม่รวมถึงบริษทัท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์ตามพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 467) พ.ศ. 2550 มาก่อน ให้ไดรั้บสิทธิประโยชน์ดงักล่าว
ขา้งตน้นบัแต่รอบระยะเวลาบญัชีแรกท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2554 แต่ไม่เกินรอบระยะเวลาบญัชี พ.ศ. 2558 ท่ีส้ินสุดในหรือหลงั
วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2558 

 (3) บริษทัท่ีไดรั้บการจดทะเบียนหลกัทรัพยก์บัตลาดหลกัทรัพย ์เอ็ม เอ ไอ ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2554 ถึง วนัท่ี 31 ธนัวาคม 
2556 ให้ไดรั้บสิทธิประโยชน์เป็นเวลา 5 รอบระยะเวลาบญัชีนบัแต่รอบบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ีบริษทันั้นไดรั้บการจดทะเบียน               
กบัตลาดหลกัทรัพย ์เอม็ เอ ไอ 
 

 มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการถ่ายท าภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย 
 ให้ยกเวน้การเก็บภาษีเงินไดท่ี้ผูมี้เงินไดเ้ป็นนกัแสดงภาพยนตร์ท่ีมีภูมิล าเนาอยูใ่นต่างประเทศและไดรั้บเงินไดพึ้งประเมินจาก
การแสดงภาพยนตร์ในราชอาณาจกัรโดยบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และไดรั้บอนุญาตให้สร้าง
ภาพยนตร์ต่างประเทศในราชอาณาจกัรจากคณะกรรมการพิจารณาภาพยนตร์และวีดีทศัน์ ตามกฎหมายวา่ดว้ยภาพยนตร์และวีดีทศัน์ ทั้งน้ี 
ส าหรับเงินไดพึ้งประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2554 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2558 

 

 การปรับปรุงแก้ไขพระราชบัญญตัยิาสูบ พ.ศ. 2509 และการปรับปรุงกฎกระทรวงก าหนดอตัราค่าแสตมป์ยาสูบ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลกัการและอนุมติัร่างพระราชบญัญติัยาสูบ (ฉบบัท่ี .. ) พ.ศ. .... ซ่ึงประเด็นท่ีมีการปรับปรุงแกไ้ข 
มีดงัน้ี 
 (1)  เพ่ิมบทนิยามค าวา่ “ราคาขายปลีก”   
 (2)  ก าหนดฐานเพ่ือใชใ้นการค านวณค่าแสตมป์ยาสูบตามมูลค่าส าหรับยาเสน้และยาสูบท่ีท าในราชอาณาจกัร และท่ีน าเขา้มา 
ในราชอาณาจกัร จากราคาหนา้โรงงานอุตสาหกรรมหรือราคา C.I.F. เป็นราคาขายปลีก   
 (3)  ก าหนดจุดความรับผดิชอบในอนัจะตอ้งเสียค่าแสตมป์ยาสูบ การคืนค่าแสตมป์ยาสูบและดอกเบ้ีย 
 (4)  ก าหนดใหมี้การประเมินค่าแสตมป์ยาสูบ  
 (5)  ก าหนดใหมี้คณะกรรมการวนิิจฉยัการจดัเก็บค่าแสตมป์ยาสูบและอ านาจของคณะกรรมการ  
 (6)  แกไ้ขบญัชีอตัราค่าธรรมเนียมและค่าแสตมป์ยาสูบ รายการค่าแสตมป์ยาสูบส าหรับยาเสน้และยาสูบ เป็นอตัราตามมูลค่า 
ร้อยละ 90 หรือตามปริมาณ 3 บาท ต่อหน่ึงมวนหรือหน่ึงกรัม เพ่ือก าหนดราคาขายขั้นต ่า 
 ส าหรับการปรับปรุงกฎกระทรวงก าหนดอตัราค่าแสตมป์ยาสูบ คณะรัฐมนตรีมีมติใหช้ะลอไวก่้อน 

 

20  เมษายน 2554 
 ร่างพระราชบัญญัตภิาษีทีด่นิและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. .... 
สาระส าคญัของร่างพระราชบัญญัติฯ 

(1) ก าหนดให้ฐานภาษีไดแ้ก่ มูลค่าทั้งหมดของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างโดยการค านวณมูลค่าของท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้าง และห้องชุด 
ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพยเ์ป็นเกณฑ์ในการค านวณ กรณีท่ีไม่มีราคาทุนทรัพย ์การค านวณมูลค่าให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ                
และเง่ือนไขตามท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง  

(2) ก าหนดใหมี้อตัราภาษีท่ีจดัเก็บส าหรับท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ดงัน้ี  
  (2.1) ไม่เกินร้อยละ 0.05 ของฐานภาษี ส าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ในการประกอบเกษตรกรรม หรือท่ีใช้ใน           
การประกอบเกษตรกรรมและท่ีใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั  โดยมีพ้ืนท่ีท่ีใชใ้นการประกอบเกษตรกรรมไม่นอ้ยกวา่สามในส่ีของพ้ืนท่ีทั้งหมด   
  (2.2) ไม่เกินร้อยละ 0.1 ของฐานภาษี ส าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั หรือท่ีใชใ้นการประกอบเกษตรกรรม
และท่ีใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั โดยมีพ้ืนท่ีท่ีใชใ้นการประกอบเกษตรกรรมนอ้ยกวา่สามในส่ีของพ้ืนท่ีทั้งหมด   
  (2.3) ไม่เกินร้อยละ 0.5 ของฐานภาษี ส าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างนอกจากขอ้ (2.1) และขอ้ (2.2) 
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   (3) ก าหนดเกณฑแ์ละวธีิการค านวณการลดหยอ่นภาษีโดยเกณฑข์นาดพ้ืนท่ีไม่เกินห้าสิบตารางวาส าหรับท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง    
ไม่เกินห้าสิบตารางเมตรส าหรับห้องชุด และเกณฑ์ฐานภาษีไม่เกินหน่ึงล้านบาทส าหรับฐานภาษีท่ีค  านวณได้รวมกันของท่ีดินและ               
ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้าง หรือหอ้งชุด  
  (4) ก าหนดให้มีการจัดสรรเงินภาษีท่ีจัดเก็บไดแ้ละน าส่งให้แก่ธนาคารท่ีดิน เพ่ือใชใ้นกิจการตามวตัถุประสงค์ หลกัเกณฑ ์                
และวธีิการ ตามท่ีกฎหมายวา่ดว้ยการจดัตั้งบญัญติัไว ้แต่ในระหวา่งท่ียงัไม่มีการจดัตั้งธนาคารท่ีดิน ให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัสรร
เงินภาษีท่ีจดัเก็บไดแ้ละน าส่งใหแ้ก่สถาบนับริหารการจดัการธนาคารท่ีดิน (องคก์ารมหาชน) เพื่อใชใ้นการด าเนินการตามวตัถุประสงคข์อง
สถาบนัดงักล่าว โดยสถาบนับริหารการจดัการธนาคารท่ีดิน (องค์การมหาชน) ตอ้งแยกบญัชีส าหรับเงินดงักล่าวต่างหากจากการด าเนิน
กิจการอ่ืนดว้ย  และเม่ือสถาบนับริหารจดัการธนาคารท่ีดิน (องคก์ารมหาชน) ยบุเลิกเน่ืองจากมีการจดัตั้งธนาคารท่ีดินแลว้ การน าส่งเงิน
ขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะส้ินสุดลง  และใหโ้อนเงินเท่าท่ีเหลืออยูใ่หแ้ก่ธนาคารท่ีดินตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีกฎหมายก าหนด  
 

 มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมการเพิม่ประสิทธิภาพการใช้พลงังาน 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบใหข้ยายระยะเวลาของมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการใชพ้ลงังานออกไปอีก 2 ปี โดยมีสาระส าคญั ดงัน้ี 
(1) ก าหนดใหย้กเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับเงินไดท่ี้จ่ายเป็นค่าใชจ่้ายเพ่ือการไดม้าซ่ึงทรัพยสิ์นประเภทวสัดุ อุปกรณ์ หรือเคร่ืองจกัร

ท่ีมีผลต่อการประหยดัพลงังาน แต่ไม่รวมถึงยานพาหนะและวสัดุ อุปกรณ์ หรือเคร่ืองจกัรท่ีใชก้บัยานพาหนะ เป็นจ านวนร้อยละยี่สิบห้า
ของค่าใชจ่้ายนั้น ใหแ้ก่บุคคลธรรมดา บริษทัจ ากดั บริษทัมหาชนจ ากดั ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล โดยค่าใชจ่้ายดงักล่าวตอ้งจ่ายไปตั้งแต่วนัท่ี
กฎหมายน้ีมีผลใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555 ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 

(2) ก าหนดให้ทรัพยสิ์นประเภทวสัดุ อุปกรณ์ หรือเคร่ืองจกัรท่ีมีผลต่อการประหยดัพลงังานตามขอ้ (1) ตอ้งเป็นทรัพยสิ์นท่ี      
ไม่เคยผ่านการใชง้าน ซ่ึงไดซ้ื้อมาและอยูใ่นสภาพพร้อมใชง้านไดต้ามประสงค์ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2554 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555         
โดยไดรั้บการรับรองจากกรมพฒันาพลงังานทดแทนและอนุรักษพ์ลงังาน (พพ.) วา่เป็นวสัดุ อุปกรณ์ หรือเคร่ืองจกัรท่ีมีผลต่อการประหยดั
พลงังาน ภายในวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555 และตอ้งไม่มีลกัษณะตอ้งหา้มตามท่ีก าหนดในกฎหมายน้ี ทั้งน้ี ตอ้งหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา
เป็นระยะเวลาไม่นอ้ยกวา่หา้ปีนบัแต่วนัท่ีทรัพยสิ์นนั้นอยูส่ภาพพร้อมท่ีจะใชง้านไดต้ามประสงค ์

 

 การลดอตัราภาษีสรรพสามติน า้มนัดเีซล 
เพื่อเป็นการบรรเทาผลกระทบจากราคาน ้ ามัน ป้องกันสภาวะเงินเฟ้อ บรรเทาผลกระทบต่อต้นทุนของภาคการขนส่ง               

ภาคการผลิตและเพ่ือลดค่าใชจ่้ายของประชาชน จึงใหมี้การปรับลดอตัราภาษีสรรพสามิตน ้ ามนัและผลิตภณัฑน์ ้ ามนัจนถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 
2554 โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี  

(1) ลดอตัราภาษีสรรพสามิตน ้ ามนัดีเซลท่ีมีปริมาณก ามะถนัไม่เกินร้อยละ 0.035 โดยน ้ าหนกั จากอตัราภาษี 5.310 บาทต่อลิตร 
ลดลงเหลืออตัราภาษี 0.005 บาทต่อลิตร  

(2) ลดอตัราภาษีสรรพสามิตน ้ ามนัดีเซลท่ีมีไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมนัผสมอยู่ไม่น้อยกว่าร้อยละ 4                 
จากอตัราภาษี 5.040 บาทต่อลิตร ลดลงเหลืออตัราภาษี 0.005 บาทต่อลิตร   
 

* การลดอัตราภาษีฯ มีผลบังคับใช้แล้ว ตามประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ลดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี 89) ลงวนัท่ี 20 เมษายน 2554     
โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่วนัท่ี 21 เมษายน 2554 ถึงวนัท่ี 30 กันยายน 2554 

 
 
 

 
 

3  พฤษภาคม 2554 
 มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการลงทุนในต่างประเทศ 

เพ่ือปรับปรุงสิทธิประโยชน์ทางภาษีให้มีความยืดหยุ่นเพ่ือสนับสนุนการไปลงทุนในต่างประเทศให้มากยิ่งข้ึน จึงมีการแกไ้ข
หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการได้รับสิทธิยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคล ส าหรับเงินปันผลหรือเงินได้ท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกับ                   
เงินปันผลท่ีไดรั้บจากการถือหุน้ในบริษทัหรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 
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 มาตรการภาษีและค่าธรรมเนียมเพือ่สนับสนุนการพฒันาตลาดทุนไทย 
   มาตรการเพือ่สนับสนุนการลงทุนในตราสารการเงนิทีอ่อกเพือ่ระดมทุนตามหลกัศาสนาอสิลาม (ศุกูก)  
 ยกเวน้ภาษีเงินได ้ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ให้แก่ผูร้ะดมทุน ทรัสตี และผูถื้อศุกูกในธุรกรรมท่ีเก่ียวกบั    
ศุกกู ตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์และกฎหมายวา่ดว้ยทรัสตเ์พ่ือธุรกรรมในตลาดทุน 
  มาตรการยกเว้นการเกบ็ภาษีเงนิได้จากเงนิปันผลในระดบันิตบุิคคล 

  ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ซ่ึงไดรั้บเงินปันผลท่ีจ่ายจากก าไรสุทธิของผูจ่้ายเงินไดท่ี้อยูใ่นบงัคบั
ตอ้งเสียภาษีเงินได ้
    มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการควบรวมกจิการ 
    (1) ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่ผูถื้อหุ้นส าหรับเงินไดพึ้งประเมิน 40(8)ฉ แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะการโอนหุ้นเพ่ือแลกกบัหุ้น 
(share swap) 
  (2) ลดอตัราภาษีเงินไดใ้ห้แก่บริษทัมหาชนจ ากดัหรือบริษทัจ ากดัใหม่อนัไดค้วบเขา้กนั ซ่ึงมีสถานะเป็นบริษทัจดทะเบียนหรือ
บริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์เอม็ เอ ไอ 
  (3) ยกเวน้เง่ือนไขบริษทัท่ีน าหลกัทรัพยม์าจดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยท่ีจะไดรั้บสิทธิในการลดอตัราภาษี
เงินไดจ้ะตอ้งไม่เป็นบริษทัท่ีควบเขา้กนักบับริษทัท่ีเคยมีหลกัทรัพยจ์ดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 
    มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการโอนย้ายเงนิออมในระบบการออมระยะยาว ส าหรับผู้ทีเ่ป็นสมาชิกกองทุนส ารองเลีย้งชีพ 
  ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับเงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีลูกจา้งไดรั้บจากกองทุนส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมาย วา่ดว้ย
กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กรณีลูกจา้งออกจากงานเม่ืออายไุม่ต ่ากวา่ 55 ปีบริบูรณ์ หรือออกจากงานก่อนอายคุรบ 55 ปีบริบูรณ์ แต่ไดค้งเงินไว้
ในกองทุนส ารองเล้ียงชีพจนอายุครบ 55 ปีบริบูรณ์ และเป็นสมาชิกกองทุนส ารองเล้ียงชีพไม่น้อยกว่า 5 ปี โดยไม่จ าตอ้งมีเหตุแห่ง          
การเกษียณอาย ุ
    มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมความเช่ือมโยงตลาดทุนไทยกบัตลาดทุนในกลุ่มภูมภิาคอาเซียน 
  (1)  ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยต์่างประเทศท่ีมีการซ้ือขายผ่านระบบท่ีตลาด
หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยจดัใหมี้ข้ึนเพ่ือเช่ือมโยงการซ้ือขายกบัตลาดหลกัทรัพยต์่างประเทศท่ีเป็นประเทศสมาชิกอาเซียน แต่ไม่รวมถึง
เงินไดจ้ากการขายหลกัทรัพยท่ี์เป็นหุน้กูห้รือพนัธบตัร 
  (2) ลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับผูมี้เงินไดซ่ึ้งอยู่ในประเทศไทยและได้รับเงินปันผลจากบริษทัหรือ      
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศซ่ึงไดน้ าหลกัทรัพยเ์ขา้มาจดทะเบียนตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย และยอมให้
ผูจ่้ายเงินไดน้ั้นหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(2) แห่งประมวลรัษฎากรในอตัราร้อยละสิบของเงินได ้เม่ือถึงก าหนดยื่นรายการให้ไดรั้บ  
การยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินปันผลดงักล่าวมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได ้ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดด้งักล่าวไม่ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหักไว้
นั้นคืน หรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีท่ีถูกหกัไวน้ั้นไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน 

    

 การปรับปรุงแก้ไขหลกัเกณฑ์การจดัตั้งส านักงานปฏิบัตกิารภูมภิาค 
 (1) ก าหนดให้กรณีท่ีส านักงานปฏิบติัการภูมิภาคขาดคุณสมบติัอยา่งหน่ึงอย่างใด เช่น ผิดเง่ือนไขเก่ียวกบัรายจ่ายของกิจการ 
ไดแ้ก่ รายจ่ายในการด าเนินงาน หรือรายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน และผิดเง่ือนไขเก่ียวกบัจ านวนพนกังาน ไดแ้ก่ ทกัษะความรู้ขั้นต ่า
ของพนกังานท่ีปฏิบติังานในส านกังานฯ และจ านวนพนกังานท่ีมีทกัษะความรู้ขั้นต ่า ในรอบระยะเวลาบญัชีใดให้ไม่ไดรั้บสิทธิท่ีจะไดรั้บ
การลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ฉพาะในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 
 (2) กรณีส านักงานปฏิบติัการภูมิภาคจดแจง้เลิกการจดัตั้งส านักงานฯ ภายในห้ารอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วนัท่ีมีการจดแจ้ง      
การจดัตั้งส านกังานฯ ใหสิ้ทธิท่ีจะไดรั้บการลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินไดส้ิ้นสุดตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีแรก 

 

 การปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามติรถยนต์ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลกัการของการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตรถยนตต์ามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ เน่ืองจาก
โครงสร้างภาษีรถยนต์ปัจจุบันไม่สนับสนุนการลดปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซค์ กระทรวงการคลงัจึงเสนอโครงสร้าง        
การจดัเก็บภาษีสรรรพสามิตรถยนตใ์หม่ โดยการจดัเก็บภาษีจะใชห้ลกัประสิทธิภาพการใชพ้ลงังานผา่นการอิงปริมาณการปล่อย 
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ก๊าซคาร์บอนไดออกไซคแ์ทนท่ีการอิงกบั ซี.ซี. ของรถยนต ์แรงมา้ หรือประเภทพลงังานท่ีใช ้ 

อย่างไรก็ดี คณะรัฐมนตรีไดม้อบหมายให้กระทรวงการคลงัไปหารือร่วมกบักระทรวงพลงังาน และกระทรวงอุตสาหกรรม     
โดยให้ไดข้อ้สรุปภายใน 3 เดือน ตลอดจนไดม้อบหมายให้กระทรวงคมนาคมไปศึกษาแนวทางการปรับโครงสร้างภาษีรถยนตป์ระจ าปี 
เพ่ือให้สอดคลอ้งกับการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซค์อย่างเป็นรูปธรรมในอีก 3 ปี โดยแนวทางในการปรับโครงสร้างภาษีคร้ังน้ี          
เพ่ือส่งเสริมการประหยดัพลงังาน ความปลอดภยั ลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซค ์และสนบัสนุนพลงังานทดแทน 

 

 
  
 

 เน่ืองจากพระราชกฤษฎีกายบุสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2554 ได้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี 10 พฤษภาคม 2554 เป็นต้นมา จึงท าให้
การประชุมคณะรัฐมนตรีตั้งแต่วันท่ี 10 พฤษภาคม 2554 จนถึงปัจจุบัน ไม่มีมติคณะรัฐมนตรีท่ีเก่ียวข้องกับนโยบายหรือมาตรการ              
ท่ีเก่ียวข้องกับภาษีอากร 

 
 
 
 

 การก าหนดให้มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการปรับปรุงโครงสร้างองค์กรเป็นมาตรการถาวร 
 เน่ืองจากพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 496) พ.ศ. 2553 ซ่ึงก าหนดให้
ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ใหแ้ก่ผูป้ระกอบกิจการซ่ึงเป็นบริษทัมหาชนจ ากดัหรือบริษทัจ ากดั ส าหรับมูลค่า
ของฐานภาษี รายรับ หรือการกระท าตราสารท่ีเกิดข้ึนหรือเน่ืองมาจากการโอนกิจการบางส่วนใหแ้ก่กนั มีผลใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม  
2553 แต่โดยท่ีกระบวนการในการปรับปรุงโครงสร้างองคก์รเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการด าเนินงาน และเพ่ิมศกัยภาพในการแข่งขนั
ในทางธุรกิจ ยงัคงมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งไดรั้บการส่งเสริมสนบัสนุนต่อไป ดงันั้น เพื่อให้ผูป้ระกอบกิจการสามารถปรับปรุงโครงสร้าง
องคก์รและด าเนินธุรกิจต่อไปอยา่งมีประสิทธิภาพสอดคลอ้งกบัการด าเนินการตามแผนพฒันาตลาดทุนไทย จึงก าหนดให้มาตรการภาษี
เพื่อสนบัสนุนการปรับโครงสร้างองคก์รเป็นมาตรการถาวร โดยมีรายละเอียดดงัน้ี 

  ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ให้แก่ผูป้ระกอบกิจการซ่ึงเป็นบริษทัมหาชนจ ากดัหรือบริษทัจ ากดั 
ท่ีเป็นบริษทัในเครือเดียวกนั ส าหรับมูลค่าของฐานภาษี รายรับหรือการกระท าตราสารท่ีเกิดข้ึนหรือเน่ืองมาจากการท่ีผูป้ระกอบกิจการ
ดงักล่าวโอนกิจการบางส่วนใหแ้ก่กนั ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด  
  บริษทัในเครือเดียวกนั หมายถึง บริษทัในเครือเดียวกนัตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร และหมายความรวมถึงบริษทั      
ผูโ้อนกิจการถือหุน้ในบริษทัผูรั้บโอนกิจการอีกทอดหน่ึงต่อเน่ืองกนั โดยการถือหุ้นของบริษทัดงักล่าวมีจ านวนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละห้าสิบ
ของจ านวนหุ้นท่ีมีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษทัท่ีถือหุ้นนั้น โดยความเป็นบริษทัในเครือเดียวกนัจะตอ้งเป็นอยู่ต่อไปไม่น้อยกว่า      
หกเดือนนบัแต่วนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชีท่ีมีการโอนกิจการบางส่วนใหแ้ก่กนั 
 

<พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบับท่ี 516) พ.ศ. 2554 ลงวนัท่ี 18 เมษายน 2554        
โดยมีผลใชบ้งัคบัวนัท่ี 28 เมษายน 2554 เป็นตน้ไป > 
 

 การขยายระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ในการปรับปรุงโครงสร้างหนี ้
 เน่ืองจากประเทศไทยประสบภาวะวิกฤติทางเศรษฐกิจอนัส่งผลกระทบต่อความสามารถในการช าระหน้ีของภาคเอกชน            
ท าใหส้ถาบนัการเงินและเจา้หน้ีอ่ืนตอ้งปรับปรุงโครงสร้างหน้ี เพ่ือใหส้อดคลอ้งกบัความสามารถในการช าระหน้ีของลูกหน้ี และพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบับท่ี 495) พ.ศ. 2553 ซ่ึงให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร           
แก่ลูกหน้ีและเจา้หน้ีซ่ึงเป็นสถาบนัการเงินหรือเจา้หน้ีอ่ืน เพ่ือส่งเสริมให้มีการปรับปรุงโครงสร้างหน้ี มีผลใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 
2553 อยา่งไรก็ดี ขณะน้ีการด าเนินการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีดงักล่าวยงัไม่แลว้เสร็จ จึงจ าเป็นตอ้งขยายเวลาการให้สิทธิประโยชน์ออกไป
อีกระยะหน่ึง ดงัน้ี 

 

      

มาตรการภาษีทีม่ีผลบังคับใช้แล้ว 
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  (1) ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ลูกหน้ีของสถาบนัการเงิน ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการปลดหน้ีของสถาบนัการเงิน         
  (2) ยกเวน้ภาษีเงินได ้ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ให้ลูกหน้ีของสถาบนัการเงินและสถาบนัการเงินส าหรับ
เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการโอนทรัพยสิ์น การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการ และส าหรับการกระท าตราสารอนัเน่ืองมาจากการปรับปรุงโครงสร้าง
หน้ี 
          (3) ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ลูกหน้ีอ่ืน ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการปลดหน้ีของเจา้หน้ีอ่ืน 
      (4) ยกเวน้ภาษีเงินได ้ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ให้แก่ลูกหน้ีของเจา้หน้ีอ่ืนและเจา้หน้ีอ่ืน ส าหรับเงินได ้  
ท่ีไดรั้บจากการโอนทรัพยสิ์น การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการ และส าหรับการกระท าตราสารอนัเน่ืองมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 
         (5) ยกเวน้ภาษีเงินได ้ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ให้แก่ลูกหน้ีของสถาบนัการเงิน ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการโอน
อสงัหาริมทรัพยท่ี์ลูกหน้ีของสถาบนัการเงินน ามาจ านองเป็นประกนัหน้ีของสถาบนัการเงินให้แก่ผูอ่ื้นซ่ึงมิใช่เจา้หน้ีท่ีเป็นสถาบนัการเงิน
และส าหรับการกระท าตราสารอนัเน่ืองมาจากการโอนอสงัหาริมทรัพยด์งักล่าวโดยลูกหน้ีของสถาบนัการเงินตอ้งน าเงินไดน้ั้นไปช าระหน้ี
แก่เจา้หน้ีท่ีเป็นสถาบนัการเงิน 
 

<พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบับท่ี 517) พ.ศ. 2554 ลงวนัท่ี 18 เมษายน 2554                  
โดยมีผลใชบ้งัคบัส าหรับการปรับโครงสร้างหน้ีท่ีไดก้ระท าระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม 2554 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2554 > 

 

 มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการจดัตั้งศูนย์กลางการจดัหาสินค้าเพือ่การผลติระหว่างประเทศ 

 เพื่อเป็นการส่งเสริมการประกอบกิจการจดัซ้ือและขายสินคา้นอกประเทศไทย และสนบัสนุนการประกอบกิจการจดัซ้ือและขาย
วตัถุดิบและช้ินส่วนในประเทศไทยเพ่ือใชใ้นการผลิตสินคา้ของวิสาหกิจในเครือท่ีตั้งอยูใ่นต่างประเทศ อนัจะเป็นการลดตน้ทุนการผลิต
ส าหรับการซ้ือขายสินคา้ วตัถุดิบ หรือช้ินส่วนส าเร็จรูปภายในกลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมจากต่างประเทศ และเป็นการขยายฐานการลงทุน
ภาคธุรกิจอุตสาหกรรมจากต่างประเทศในประเทศไทย รวมทั้งสร้างบรรยากาศการลงทุนในประเทศไทย จึงมีมาตรการดงัต่อไปน้ี 

  ลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเหลือร้อยละ 15 ส าหรับก าไรสุทธิให้แก่ศูนยก์ลางการจดัหาสินคา้เพ่ือการผลิตระหวา่งประเทศ 
เป็นเวลา 5 รอบระยะเวลาบญัชีต่อเน่ืองกนั ส าหรับรายไดด้งัต่อไปน้ี 

      (1) รายไดจ้ากการจดัซ้ือและขายสินคา้นอกประเทศให้แก่วิสาหกิจในเครือท่ีตั้งในต่างประเทศ โดยสินคา้ดงักล่าวมิไดถู้ก
น าเขา้มาในประเทศไทย 

      (2)  รายไดจ้ากการขายวตัถุดิบและช้ินส่วนให้แก่วิสาหกิจในเครือท่ีตั้งในต่างประเทศ เพ่ือความมุ่งประสงคใ์นการผลิตนอก
ประเทศไทยท่ีไดก้ระท าโดยวสิาหกิจในเครือดงักล่าว 

  ในกรณีศูนยก์ลางการจดัหาสินคา้เพ่ือการผลิตระหวา่งประเทศมีรายไดจ้ากธุรกรรมในขอ้ (1) และ (2) ขา้งตน้ ไม่นอ้ยกว่า  
ร้อยละ 50 ของรายท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์รวมกบัรายไดจ้ากการขายวตัถุดิบและช้ินส่วนใหแ้ก่วสิาหกิจในเครือในประเทศเพ่ือการผลิตท่ีได้
กระท าโดยวสิาหกิจในเครือในประเทศดงักล่าว คนต่างดา้วซ่ึงเป็นผูบ้ริหารหรือผูเ้ช่ียวชาญระดบัสูงท่ีไดแ้จง้ไวต้่อกรมสรรพากรจะไดรั้บ
สิทธิประโยชน์ในการลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเหลือร้อยละ 15 ส าหรับเงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงานท่ีคนต่างดา้วไดรั้บจาก    
การท างานในศูนยก์ลางการจดัหาสินคา้เพ่ือการผลิตระหวา่งประเทศ และยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับเงินได ้เน่ืองจากการจา้ง
แรงงานท่ีคนต่างดา้วนั้นถูกส่งไปท างานในต่างประเทศและไม่น าเงินไดน้ั้นมาหักเป็นรายจ่ายในประเทศไทย เป็นจ านวนไม่เกิน 3 คน     
เป็นเวลา 5 ปีต่อเน่ืองกนั    
 

<พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 518) พ.ศ. 2554 ลงวนัท่ี 29 เมษายน 
2554 โดยมีผลใชบ้งัคบัวนัท่ี 5 พฤษภาคม 2554 เป็นตน้ไป> 

 

 มาตรการภาษีเพือ่ช่วยเหลอืคนพกิาร  
 เพื่อเป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่คนพิการ ท าให้คุณภาพชีวิตของคนพิการดีข้ึน และช่วยจูงใจให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วม                

ในการช่วยเหลือคนพิการ ตลอดจนช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่นายจา้งหรือสถานประกอบการท่ีได้มีการจา้งคนพิการ จึงมีมาตรการ
ดงัต่อไปน้ี 
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 (1) ยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล ส าหรับเงินได้ขององค์กรเอกชนท่ีจัดให้คนพิการได้รับสิทธิ

ประโยชน์ตามมาตรา 20 แห่งพระราชบญัญติัส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 เป็นจ านวนร้อยละหน่ึงร้อยของรายจ่าย    
ท่ีไดจ่้ายเป็นค่าใชจ่้ายในการจดัให้คนพิการไดรั้บสิทธิประโยชน์ดงักล่าว แต่เม่ือรวมกบัค่าใชจ่้ายท่ีจ่ายไปเป็นค่าใชจ่้ายเพ่ือสนับสนุน
การศึกษาส าหรับโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบแลว้ ตอ้งไม่เกินร้อยละสิบของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจากการหัก
ค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นดงักล่าว และ/หรือรายจ่ายในการจดัสร้างและการบ ารุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของ
เอกชนท่ีเปิดใหป้ระชาชนใชเ้ป็นการทัว่ไป โดยไม่เก็บค่าบริการใดๆ หรือสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของทางราชการแลว้ 
ตอ้งไม่เกินร้อยละสิบของก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะ หรือเพ่ือการสาธารณะประโยชน์ และเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือ   
การกีฬาตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งน้ี ใหเ้ป็นหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 

 (2) ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส าหรับเงินไดข้องนายจา้งหรือเจา้ของสถานประกอบการซ่ึงรับ    
คนพิการท่ีมีบตัรประจ าตวัคนพิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 เขา้ท างานท่ีจา้งคนพิการ  
เข้าท างานมากกว่าร้อยละหกสิบของลูกจ้างในสถานประกอบการนั้น โดยมีระยะเวลาจ้างเกินกว่าหน่ึงร้อยแปดสิบวนัในปีภาษีใด            
เป็นจ านวนร้อยละหน่ึงร้อยของรายจ่ายท่ีได้จ่ายเป็นค่าใชจ่้ายในการจา้งคนพิการดงักล่าว ทั้งน้ี ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และ
เง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 

 (3) ยกเวน้ภาษีเงินไดท่ี้ผูมี้เงินไดเ้ป็นคนพิการท่ีมีบตัรประจ าตวัคนพิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิต
คนพิการ พ.ศ. 2550  ซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยและมีอายไุม่เกินหกสิบหา้ปีบริบูรณ์ในปีภาษีท่ีไดรั้บเฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงแสนเกา้หม่ืน
บาทในปีภาษีนั้น  

 

<พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 519) พ.ศ. 2554 ลงวนัท่ี 4 พฤษภาคม 2554      
โดยมีผลใชบ้งัคบัวนัท่ี 12 พฤษภาคม 2554 เป็นตน้ไป และกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 281 (พ.ศ. 2554) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย
การยกเวน้รัษฎากร ลงวนัท่ี 28 เมษายน 2554 โดยมีผลใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพึ้งประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2553 เป็นตน้ไป> 
 

 มาตรการภาษีส าหรับเงนิบริจาคเข้ากองทุนพฒันาครู คณาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษาทีก่ระทรวงศึกษาธิการจดัตั้งขึน้ 

 เพ่ือเป็นการจูงใจให้มีการบริจาคเงินให้แก่กองทุนพฒันาครู คณาจารย ์และบุคลากรทางการศึกษา อนัจะเป็นการส่งเสริมให้มี   
การพฒันาครู คณาจารย ์และบุคลากรทางการศึกษาใหมี้คุณภาพและมาตรฐานท่ีเหมาะสมกบัการเป็นวชิาชีพชั้นสูง จึงมีมาตรการดงัต่อไปน้ี 
   กรณีบุคคลธรรมดาท่ีมีการบริจาคเงินเขา้กองทุนพฒันาครู คณาจารยแ์ละบุคลากรทางการศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการ      
จดัตั้งข้ึน สามารถน ามาหกัลดหยอ่นในการค านวณภาษีไดส้องเท่า แต่เม่ือรวมกบัรายจ่ายเพ่ือสนบัสนุนการศึกษาตามโครงการท่ีกระทรวง 
ศึกษาธิการใหค้วามเห็นชอบแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละสิบของเงินไดสุ้ทธิ 
  กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีการบริจาคเงินเข้ากองทุนพัฒนาครู คณาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษา                      
ท่ีกระทรวงศึกษาธิการจัดตั้งข้ึน มีสิทธิน ารายจ่ายดังกล่าวมาเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีได้สองเท่า แต่เม่ือรวมกับรายจ่ายเพ่ือ
สนับสนุนการศึกษาตามโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ และรายจ่ายในการจัดสร้างและบ ารุงรักษาสนามเด็กเล่น 
สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของเอกชนท่ีเปิดใหป้ระชาชนใชเ้ป็นการทัว่ไปโดยไม่เก็บค่าบริการ หรือสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือ
สนามกีฬาของทางราชการแลว้ ตอ้งไม่เกินร้อยละสิบของก าไรสุทธิ 
 ทั้งน้ี หากกองทุนพฒันาครู คณาจารยแ์ละบุคลากรทางการศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการจดัตั้งข้ึนมีการแกไ้ขเปล่ียนแปลงช่ือของ
กองทุนฯ ในภายหลงัใหผู้บ้ริจาคยงัคงไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับการบริจาคใหแ้ก่กองทุนฯ ท่ีมีการเปล่ียนแปลงเป็นช่ือใหม่แลว้ 
 

<พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 520) พ.ศ. 2554 ลงวนัท่ี 23 พฤษภาคม 2554            
โดยมีผลใชบ้งัคบัส าหรับการบริจาคท่ีไดก้ระท าตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2554 เป็นตน้ไป> 
 

 มาตรการภาษีเพือ่การพฒันากองเรือพาณิชย์ไทย 
 เพื่อสนับสนุนให้มีการบริหารจดัการกระแสเงินสด (Cash Flow Management) ไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน และลดตน้ทุน       
ในการประกอบธุรกิจเรือคา้ชายฝ่ัง และลดปัญหาอนัเกิดจากความผิดพลาดในการเฉล่ียภาษีซ้ือระหวา่งกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิม       
และกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยปัจจุบนัเจา้ของเรือไทยท่ีใหบ้ริการขนส่งทางทะเลภายในประเทศ (เรือคา้ชายฝ่ัง) ไม่สามารถน า 
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  ภาษีซ้ือท่ีถูกจัดเก็บจากการซ้ือสินค้าหรือรับบริการจากผู ้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้ประโยชน์ในการค านวณ                       
.ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ ท าให้เจ้าของเรือไทยมีตน้ทุนเพ่ิมข้ึนและไม่สามารถบริหารจัดการกระแสเงินสดได้อย่างมีประสิทธิภาพ ดังนั้น              
จึงก าหนดใหกิ้จการใหบ้ริการขนส่งในราชอาณาจกัรโดยเรือเดินทะเลท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิมใหเ้สียภาษีมูลค่าเพ่ิมได ้
 

<พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดให้กิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิม เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได ้   
(ฉบบัท่ี 521) พ.ศ. 2554 ลงวนัท่ี 23 พฤษภาคม 2554 โดยมีผลใชบ้งัคบัวนัท่ี 28 พฤษภาคม 2554 เป็นตน้ไป> 

 

 มาตรการภาษีเพือ่ช่วยเหลอืผู้ทีไ่ด้รับผลกระทบจากการชุมนุมทางการเมอืง 
 เพื่อเป็นการช่วยแกปั้ญหาสภาพคล่องและการขาดแคลนเงินทุนหมุนเวียนในการประกอบกิจการของผูท่ี้ไดรั้บผลกระทบจาก   
การชุมนุมทางการเมืองซ่ึงเกิดข้ึนระหวา่งวนัท่ี 1 มีนาคม 2553 ถึงวนัท่ี 31 พฤษภาคม 2553 จึงมีมาตรการช่วยเหลือดงัต่อไปน้ี 
  (1) ยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ผูป้ระกอบการ ส าหรับเงินได้เท่าจ านวนเงินช่วยเหลือ          
และประโยชน์อยา่งอ่ืนซ่ึงอาจคิดค านวณเป็นเงินท่ีไดรั้บจากรัฐ ตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2553 หรือส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงั
วนัท่ี 1 เมษายน 2552 ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 
  (2) ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใหแ้ก่ผูเ้อาประกนัภยั ส าหรับเงินไดเ้ท่าจ านวนเงินช่วยเหลือท่ีไดรั้บ
จากบริษทัท่ีประกอบกิจการประกนัภยั ตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2553 หรือส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 เมษายน 2552    
ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 

(3) ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้แก่บริษทัท่ีประกอบกิจการประกนัภยั ส าหรับเงินได้เท่าจ านวนเงินช่วยเหลือซ่ึงจ่ายให้แก่         
ผูเ้อาประกนัภยั ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 เมษายน 2552 ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี
ประกาศก าหนด 
  (4) ยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้แก่ผูเ้อาประกนัภยัส าหรับเงินไดท่ี้เป็นค่าสินไหม
 ทดแทนท่ีไดรั้บจากบริษทัท่ีประกอบกิจการประกนัภยัเพ่ือชดเชยความเสียหายท่ีไดรั้บผลกระทบจากการชุมนุมทางการเมือง เฉพาะส่วนท่ี
 เกินมูลค่าตน้ทุนของทรัพยสิ์นท่ีเหลือจากการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งน้ี ส าหรับปี
 ภาษีท่ีไดรั้บค่าสินไหมทดแทนดงักล่าว หรือส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 เมษายน 2552 
 (5) ยกเวน้ภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละหน่ึงร้อยของมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินส่วนท่ีเหลืออยู่หลงัจากหัก            
ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา มูลค่าซ่อมแซมทรัพยสิ์นให้คงสภาพเดิม มูลค่าตน้ทุนของสินคา้ท่ีผูเ้ช่าไดก่้อสร้างหรือจดัให้มีเพ่ือทดแทน
ทรัพยสิ์นท่ีเกิดเพลิงไหม ้และมูลค่าตน้ทุนของสินคา้ท่ีถูกเพลิงไหมห้รือเสียหายอนัเน่ืองมาจากเหตุการณ์ดงักล่าว และยกเวน้ภาษีเงินได้
ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการปลดหน้ีค่าสินคา้ ตลอดจนประโยชน์ท่ีค  านวณไดจ้ากมูลค่าการไดใ้ชพ้ื้นท่ีเพ่ือขายสินคา้หรือให้บริการท่ี       
ผูท่ี้ไดรั้บผลกระทบดงักล่าวไดรั้บการช่วยเหลือโดยไม่ตอ้งช าระค่าตอบแทน 
   

<พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 522) (ฉบบัท่ี 523) และ (ฉบบัท่ี 524) พ.ศ. 2554  
ลงวนัท่ี 2 มิถุนายน 2554 โดยมีผลใชบ้งัคบัวนัท่ี 10 มิถุนายน 2554 เป็นตน้ไป> 

 

 การแก้ไขเพิม่เตมิพระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบับที ่469) พ.ศ. 2551 
 โดยท่ีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 469) พ.ศ. 2551 ในส่วนท่ีเก่ียวกบั
การลดอตัราภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับรายรับจากการประกอบกิจการของสถาบนัการเงินยงัไม่ชดัเจนเพียงพอ ท าให้เกิดปัญหาในการบงัคบั
ใชก้ฎหมาย ประกอบกบัเพ่ือเป็นการส่งเสริมการด าเนินนโยบายการเงินของธนาคารแห่งประเทศไทยให้มีการขยายตวัในการท าธุรกรรม
ทางการเงินมากยิง่ข้ึน จึงมีการแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายดงักล่าว ดงัน้ี 
  ให้ลดอตัราภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับดอกเบ้ียหรือส่วนลดท่ีไดจ้ากตราสารหน้ีหรือก าไรก่อนหักรายจ่ายใดๆ ท่ีไดจ้ากการซ้ือ
หรือขายตราสารหน้ี ทั้งน้ี ในกรณีท่ีตราสารหน้ีเป็นตัว๋สัญญาใชเ้งินหรือตัว๋แลกเงินจะตอ้งเป็นตัว๋สัญญาใชเ้งินหรือตัว๋แลกเงินตามท่ี
คณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยป์ระกาศก าหนด  
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 ให้ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับรายรับในส่วนท่ีเป็นดอกเบ้ียท่ีสถาบันการเงินได้รับจากการฝากเงินไวก้ับธนาคาร         
แห่งประเทศไทย 
 

<พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 525) พ.ศ. 2554 ลงวนัท่ี 2 มิถุนายน 2554       
โดยมีผลใชบ้งัคบัวนัท่ี 10 มิถุนายน 2554 เป็นตน้ไป> 
 

 การยกเว้นภาษีสรรพสามติน า้มนัดเีซลส าหรับเรือทีเ่ดนิทางไป-กลบัในเขตพืน้ทีพ่ฒันาร่วมไทย-มาเลเซีย 
       (Joint Development Area: JDA) 
 เพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบกิจการให้บริการฐานสนับสนุนการประกอบกิจการปิโตรเลียม (Supply Base)                      
ของผูป้ระกอบการในประเทศไทยให้สามารถแข่งขันกับผูป้ระกอบการในประเทศเพ่ือนบ้านได้ จึงมีมาตรการก าหนดให้ยกเวน้                      
ภาษีสรรพสามิตน ้ ามนัดีเซลท่ีใชเ้ป็นเช้ือเพลิงในเรือท่ีเดินทางไป-กลบัในเขตพ้ืนท่ีร่วมไทย-มาเลเซีย (ประเภท 01.05) ตามหลกัเกณฑแ์ละ
เง่ือนไขท่ีรัฐมนตรีก าหนด ซ่ึงเดิมเก็บภาษีสรรพสามิตในอตัราร้อยละ 34 ตามพระราชบญัญติัสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

 

<ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ยกเวน้ภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 90) ลงวนัท่ี 6 มิถุนายน 2554 โดยมีผลใชบ้งัคบัวนัท่ี 11 มิถุนายน 2554 
เป็นตน้ไป> 
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